
Proposta n. 7 del 13/03/2025 
 
 
OGGETTO:  NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 24/03/2025 -  24/03/2028 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28/12/2023, con la quale veniva 
nominato Revisore Unico dei Conti presso il Comune di Carbonara Scrivia il Dott. Pasquale Luciano, 
residente in Rosta, per il triennio 01/01/2024 – 31/12/2026; 
 
Vista la pec prot. n. 416 del 19/02/2025 con la quale il Revisore Dott. Pasquale Luciano 
comunicava al Comune di Carbonara Scrivia le proprie dimissioni dall’incarico di Revisore per 
motivi personali; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 15.02.2012 n. 23 recante il “Regolamento adottato 
in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, concernente 
“Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di 
revisione economico finanziario”; 
 
Considerato che detto Decreto stabilisce, tra l’altro, che “…i revisori sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 
Regionale, nel registro dei revisori legali, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili”; 
 
Dato atto che in data 26/02/2025 l’U.T.G. di Alessandria la Prefettura ha svolto il sorteggio per 
procedere alla nomina del Revisore; 
 
Preso atto che la Prefettura UTG inviava a questo Comune il verbale del procedimento di 
estrazione (che si allega alla presente deliberazione), riportante come primo nominativo designato 
per la nomina, il Dott. Nepote Simone; 
 
Preso atto che il Dott. Nepote con prot. n. 602 del 11/03/2025 ha accettato l’incarico 
confermando il permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione della 
domanda di iscrizione all’elenco dei revisori dei conti; 
 
Considerato che, contestualmente alla nomina, occorre determinare il compenso spettante al 
Revisore, tenendo conto dei limiti massimi stabiliti dal DM 20/05/2005 e facendo riferimento alla 
classe più alta della fascia immediatamente inferiore a quella di riferimento; 
 
Considerato, altresì, che verranno rimborsate le spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede comunale, nella misura pari ad 1/5 del prezzo della 
benzina a Km per ogni accesso compiuto presso l’Ente; 



Ravvisata quindi la necessità di procedere alla nomina del Revisore unico dei Conti per il triennio 
24/03/2025-24/03/2028; 
 
Visto il d. lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare il titolo VII, art. 234 e segg., relativo alla revisione 
economico finanziaria; 
 
Acquisiti i sotto indicati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi dal Segretario Comunale e dal Responsabile del servizio finanziario ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di nominare, per le motivazioni di cui alla premessa, Revisore Unico dei Conti del Comune di 
Carbonara Scrivia il Dott. Nepote Simone di Torino; 
 
Di dare atto che il mandato triennale decorrerà dal 24/03/2025 ed avrà scadenza il 24/03/2028;  
 
Di dare atto che il suddetto professionista ha presentato la dichiarazione del permanere dei 
requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione della domanda di inscrizione 
all’elenco dei revisori dei conti; 
 
Di determinare in € 3.500,00 al lordo degli oneri fiscali, il compenso annuo da corrispondere al 
Revisore, oltre al rimborso delle spese di viaggio sostenute e documentate in ragione dell’incarico, 
nella misura pari ad 1/5 del prezzo della benzina a Km per ogni accesso effettivamente compiuto 
presso l’Ente; 
 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole 
legalmente espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Pareri

7

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 24/03/2025 -  24/03/2028

2025

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Stefania Sasso

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANIA SASSO in data 19/03/2025



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Pareri

7

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 24/03/2025 -  24/03/2028

2025

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/03/2025Data

Parere Favorevole

Barbara Torriglia

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


